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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla zaměřena na rešeršní rozbor základních technologických operací

u výrobků jedlého hmyzu. Praktická část byla zaměřena na stanovení optimální metody

usmrcení a stanovením profilu mastných kyselin u slunečnicového oleje obohaceného

larvami potemníka moučného (Tenebrio molitor) pomocí metody macerace po dobu 3

měsíců. Výsledky rešeršního rozboru ukázaly na široké využití jedlého hmyzu v řadě

produktů s často rozdílnou metodou zpracování. Optimalizace těchto metod může vést

k efektivnější a bezpečnější výrobě potravin. Stanovení optimální metody usmrcování bylo

vyhodnocováno pomocí experimentálního elektronického nosu a výsledky identifikují jako

nejvhodnější metodu usmrcování metodu vysušení, která nevykazovala degradační změny

během 24 hodin. Výsledky metody macerace neprokázaly účinnost obohacování mastných

kyselin, je ovšem možné, že jiné látky jako vitamíny rozpustné v tucích mohli obohatit

slunečnicový olej. Touto problematikou se budou muset zabývat další studie.

Klíčová slova: jedlý hmyz, chov, zpracovaní, metody usmrcení, mastné kyseliny

ABSTRACT

This diploma thesis was focused on a research analysis of basic technological operations in

edible insect products. The practical part is focused on determining the optimal method of

killing and determining the fatty acid profile in sunflower oil enriched with flour larvae

(Tenebrio molitor) using the maceration method for 3 months. The results of the research

analysis showed the widespread use of edible insects in a number of products with different

processing methods. Optimizing these methods can lead to more efficient and safer food

production. The determination of the optimal killing methods was evaluated using an

experimental electronic nose, and the results were assessed as a suitable killing method. The

drying method did not show degradation changes within 24 hours. The results of the

maceration did not prove the effectiveness of fatty acid enrichment, it is possible that other

substances such as fat-soluble vitamins may have enriched sunflower oil. Closer studies will

have to address this issue.
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ÚVOD

Jedlý hmyz jako nová potravina se čím dál víc dostává do povědomí větší skupiny lidí a

zájem o něj v evropských zemích roste. Lidé vyhledavájí jedlý hmyz především za účelem

zkoušení nových zážitku, kterou jim gastronomická entomofágie dodává v nejruznějších

formám. Entomofágie, ovšem nemůže dlouhodobě vydržet pouze na gastronomických

pokusech, a proto je nutné převádět produkci hmyzu na průmyslovou úroveň.

Přechod jedlého hmyzu z rodiných podniků na průmyslový podnik, ovšem vyžaduje řadu

znalosti, ať už vysokou úroveň bezpečnosti potravin, tak optimalizované výrobní procesy.

Aby bylo možné vybudovat velké průmyslové podniky zabívající se produkci jedlého

hmyzu, musí na to být připraven trh, což vyžaduje široké spektrum zákazníků, ochotných

jíst hmyz.

Z dosavadních studii se ukazuje, že spotřebitel je ochotný konzumovat hmyz, který je

v křupavé formě, nebo v neviditelné formě ve výrobcích, které zná. Z toho důvodu se řada

studii věnuje přídavkům hmyzího podílu do nejrůznějších potravin, vyskytující se v tržních

síti. Mezi výrobky s jedlým hmyzem patří běžné a trvanlivé pečivo, cukrovinky, hybridní

masné výrobky a analogy masa.

Výrobky s jedlým hmyzem, představují vhodnou metodu na seznámení spotřebitele s jedlým

hmyzem, ovšem podíl přídavků jedlého hmyzu do těchto výrobku často nepřekračuje 20 %

výrobků, což je vzhledem k nízkým pozitivním vlivům nedostatečné. Až na těstoviny a

analogy masa představuje tento přídavek spíše negativní dopad na výrobek (ovlivňuje jeho

technologické a senzorické vlastnosti). Jako pozitivní faktor se uvadí zvýšení nutriční

hodnoty výrobku, zejména bílkovin. Je ovšem důležité brát v potaz cenu hmyzí bílkoviny,

která je oproti konvekčním zdrojům bílkovin daleko vyšší.

Proto je daleko důležitější věnovat pozornost výrobkům z jedlého hmyzu jako hmyzím

moučkám, proteinům, tuku, popřípadě novým výrobkům jako hmyzím nápojům,

margarínům fermentovaným hmyzí výrobkům, popřípadě hmyzí náhražce masa.

K optimalizaci těchto výrobků je potřeba velmi dobrá technologie zpracování, která musí

být cílena zejmena na vysokou bezpečnost výrobku a jeho implementaci v průmyslovém

měřítku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA JEDLÉHO HMYZU

Konzumaci jedlého hmyzu je možné definovat pojmem „Entomofagie“ a znamená využití

hmyzu pro konzumaci. V současné době se Entomofagie čím dál více stavá běžnou ve více

jak 113 zemích po světě. Více jak 2000 druhů jedlého hmyzu je známo po celém světě,

takový počet druhů může výrazně zpestřit lidskou stravu. Jedlý hmyz má potenciál stát se

kvalitním zdrojem potravy pro hospodářská zvířata (zejména akvakulturu) a pro lidskou

spotřebu. Pozornost odborné i laické veřejnosti na jedlý hmyz roste, důvodem jsou

ekonomické náklady na konvekční zdroje bílkovin, které neustále rostou. [1,2,3]

Podle organizace EFSA je v Evropě možné udržitelně chovat a konzumovat následující

druhy: potemník moučný (Tenebrio molitor), potemník brazilský (Zophobas morio),

potemník stájový (Alphitobius diaperinus), cvrček domácí (Acheta domesticus), cvrček

banánový (Gryllus assimilis), saranče stěhovavá (Locusta migratoria), saranče pustinná

(Schistocerca gregaria), včela medonosná (Apis mellifera) a zavíječ voskový (Galleria

mellonella), seznam druhu, není ještě kompletní a postupně se do něj přidavají další druhy

jedlého hmyzu. [4]

1.1 Nutriční hodnoty

Nutriční složení u jedlého hmyzu je velmi různorodá, závislá zejména na druhu hmyzu,

krmivu a kvalitě chovu. Kvalita chovu vede k zlepšení nutriční hodnoty jedlého hmyzu, aby

se na trhu stal atraktivnější a výživově zajímavější potravinou pro lidskou spotřebu. Jako

vzorový subjekt jsem zvolil potemníka moučného (Tenebrio molitor), který je v současné

době nejvyužívanějším jedlým hmyzem v Evropě. [5]

Potemník moučný má energetickou hodnotu v rozmezí 160 - 762 kcal / 100 g, která závisí

zejména na množství a kvalitě tuku, který se může značně lišit s kvalitou chovu, kde čím

propracovanější chov, tím vyšší a stabilnější obsah tuku. Cílem dnešních chovů je ovšem

produkovat hmyz s nízkým obsahem tuku, z důvodu vysoké poptávky po živočišných

bílkovinách. U potemníka moučného se udává sušina v rozmezí 29 - 45 %. Hlavním

faktorem ovlivňující množství sušiny u potemníka moučného je vlhkost vyskytující se

v chovu. [6, 7, 8, 9]

Poptávka po zdrojích živočišných bílkovin roste. Potemníka moučného jako nový zdroj

bílkovin obsahuje 13,5 – 22,5 % dusíkatých látek v čerstvém stavu. Důležitým hlediskem

kvalitních bílkovin je jejich stravitelnost. Jedlý hmyz lze srovnávat se stravitelností bílkovin
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u masa hospodářských zvířat a mléka. Hmyz je proto prezentován jako cenná alternativa

k masu. [7, 8, 9, 10]

Potemník moučný (Tenebrio molitor) nenabízí jen vysoký obsah bílkovin, ale i široké

zastoupení esenciálních aminokyselin, které je nutno přijímat ve stravě. U potemníka

moučného krmeného otrubami v laboratorním prostředím převládá kyselina asparagová,

alanin a leucin. Nejmenší obsah má tryptofan, cystein a methionin. Z důvodu nízkého

množství sirných aminokyselin (methionin, cystein) je potemník moučný méně významným

zdrojem esenciálních aminokyselin. [3, 11, 12, 13]

Druhou významnou skupinou látek u potemníka moučného je vysoký obsah tuků, který je

ovlivnitelný chovnými faktory. Při dodržení všech faktorů je obsah tuku prvotním

ukazatelem kvality správně provedeného chovu. U larev potemníka moučného byl stanoven

obsah tuku 28–37 % v sušině. [14, 15, 16, 17, 18, 19, 20]

Podobně jako obsah tuku je i profil mastných kyselin ovlivnitelný převážně způsobem chovu


[…]


vyrobit margarín s přídavkem až 60 % náhrady celkového obsahu tuku. Dále bylo poukázano

na zvýšení intenzity nažloutlé barvy typické pro tržní máslo a margarín, oba margaríny

vykazovali vyníkající roztírací vlastnosti ihned po vyjmutí z lednice a při pokojové teplotě.

Margarín na bázi hmyzu je zajímavým produktem v dosti konvenční produktové kategorii,

s možnostmi mnoha komercializace.

Macerační metodou se zabíval Winitchai et al. [172] ten porovnával extrakční a macerační

metodu tuku u bource morušového (Bombyx mori) a dospěl závěru, že macerační metoda má

o 80 % menší výtěžnost tuku oproti extrakční metodě.

Využití macerace u rostlinného oleje jedlým hmyzem nebylo doposud zkoumano jinými

autory, proto není možné výsledky srovnat s jinými autory. Je proto potřeba provést šírší

výzkum aplikace této metody.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala dvěma technologickými operacemi při zpracování jedlého

hmyzu u druhu potemník moučný. První operací bylo stanovením optimální metody

usmrcení. Druhá část se zabývala stanovením profilu mastných kyselin u slunečnicového

oleje obohaceného larvami potemníka moučného pomocí metody macerace. Cílem bylo

vyhodnotit optimální metodu usmrcení jedlého hmyzu a efektivitu použité metody

macerace, popsat její funkční změny a navrhnout kroky k jejímu zlepšení.

Jako účinné metody usmrcování byli vyhodnoceny metody, které byli schopny docílit 100%

úmrtnosti a patří mezi ně blanširování (100 °C / 6 sekund), napařování (po dobu 45 sekund),

vysušení (70 °C / 30 minut) a mechanického usmrcení. Zmrazení (-68 °C / 30 minut) se

časově jeví jako méně učinná metoda usmrcení. Požadavek na 100 % úmrtnost při

usmrcování, ovšem není jediný faktor rozhodující o optimalní metodě usmrcení. Z tohoto

důvodu, proto byly vzorky usmrceného hmyzu analyzovány po dobu 24 hodin

experimentálním elektronickým nosem, aby se zaznamenaly a vyhodnotily změny, které by

mohli výrazně ovlivnit kvalitu a bezpečnost suroviny.

Pro tuto práci byly vybrány u elektronického nosu senzory MQ-135 pro vývoj amoniaku a

SGP30 pro vývoj CO2. Oba senzory identifikovali, že hmyz, který byl usmrcen vysušením,

byl bez větších změn a jeho kvalita se v průběhu 24 hodin nezměnila. Ostatní vzorky

vykazovali nárust jak amoniaku, tak CO2. Předpokládá se, že hlavním faktorem změn je

obsah vody a mikrobiologická aktivita. Je samozřejmě nutné provést bližší studie zaměřující

se na oba faktory a podložit tyto výsledky mikrobiologickou analýzou.

Z těchto výsledků je možné vyhodnotit jako optimální metodu usmrcovaní vysušením.

Přestože má tato metoda negativní stránky, jako je změna barvy, je možné tuto metodu

vyhodnotit jako metodu optimální z důvodu zvýšené trvanlivosti a obecně se jedná o

zjednodušení celého výrobního procesu.

Z výsledků je zřejmé, že mezi profilem mastných kyselin z potemníka moučného a

slunečnicového oleje s vysokým obsahem kyseliny olejové existuje shoda v zastoupení

dominantních mastných kyselin, což se ukazuje jako komplikace, protože není jisté, zda

k výměně látek vůbec došlo.

Z minoritních zastoupeních mastných kyselin, ovšem můžeme vidět znatelné odlišnosti

v obsahu mastných kyselin jako u kyseliny myristové (C14:0) a kyseliny palmitoolejové

(C16:1). Tyto mastné kyseliny se vyskytují ve větších koncentracích u potemníka moučného.
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Pokud by probíhala macerace podle očekávání, byly by znatelně vidět tyto změny právě u

odlišných mastných kyselin.

Metoda macerace se z pohledu fortifikace mastných kyselin jeví jako neefektivní. Metoda

je sice šetrná a nevyžaduje vyšší náklady na provoz, ovšem je limitující svojí funkčností a

dobou macerace. Ačkoliv se obohacení mastných kyselin u slunečnicového oleje

neprokázala, je možné, že jiné látky jako vitamíny rozpustné v tucích přešli do rostlinného

oleje, ovšem potvrdit obohacení oleje o jiné látky z hmyzu musí další studie.

Jako alternativní metoda se jeví metoda lisování za studena, nebo extrakční metoda pomocí

rozpouštědel, nebo superkritická fluidní extrakce. Tyto metody pracují na izolaci tuku

z larev potemníka moučného, získaný tuk by mohl být následně přidáván do rostlinného

oleje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

CFU „Colony Forming Units“ (kolonie tvořící jednotka)

NVWA Nizozemský úřad pro bezpečnost potravin a spotřebního zboží

HTST Krátká doba sušení s vysokou teplotou

LTLT Dlouhá doba sušení s nízkou teplotou

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

FAMEs Methylestery mastných kyselin

SFA nasycená mastná kyselina

MUFA Monoenová mastná kyselina

PUFA Polyenová mastná kyselina

MK Mastná kyselina

Σ Suma (součet více hodnot)

MQ-135 Chemosenzor s citlivostí na amoniak, toluen a vodík (10～1000 ppm)

SGP30 Kombinovaný senzor pro těkavé organické látky (TVOC) a CO2 equivalent

(signály jsou počítány ze základních signálů pro etanol a H2)
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