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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně
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Komentáře k diplomové práci:

Vypracovaná diplomová práce Bc. Radka Vychodila se zaměřuje na technologické operace při
zpracování jedlého hmyzu.
Teoretická část je rozdělena logicky a přehledně do čtyř kapitol. V praktické části jsou popsány
metody usmrcování, stanovení tuku a profilu mastných kyselin. Pozitivem práce je dostatečná
literární rešerše se 172 literárními zdroji. Naopak práce má nedostatečně propracovanou praktickou
část. Je škoda, že také nebyla provedena mikrobiologická analýza, příp. zpracování potravin na oleji
s přídavkem hmyzu. V práci se vyskytují drobné formální chyby. Výsledky jsou nedostatečně
zhodnoceny (chybí statistické vyhodnocení a dostatečná interpretace výsledků) a diskutovány s
ostatními literárními zdroji.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm D – uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V teoretické části píšete o náhražce masa, hybridním masném výrobku a analogu masa.

Můžete uvést, v čem se tyto pojmy liší?
2. Je možné z grafu elektronického nosu určit, kdy je potravina stále poživatelná?
3. Jak je dále nakládáno s hmyzem, který prošel různými procesy usmrcení?
4. Nebylo by vhodné stanovit míru usmrcení mrazení až po delší době?
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